
ROMÂNIA          
JUDEŢUL SĂLAJ                      
COMUNA CRASNA         
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA Nr.80. 

Din data de 25.08.2023. 
Privind încetarea contractului individual de muncă al doamnei Nagy Clara, 

bibliotecar comunal 

 
Consiliul Local al Comunei Crasna; 

 Având în vedere:  
-Referatul de aprobare a primarului comunei Crasna nr.7481/21.08.2023, raportul compartimentului de 
resort nr.7490/21.08.2023 și avizul comisiei de specialitate al consiliului local;  
- cererea doamnei Nagy Clara, înregistrată la nr.7284/09.08.2023; 
- Decizia nr.173213/04.07.2023 privind acordarea pensiei pentru limită de vârstă, emisă de Casa 
Teritorială Sectorială de Pensii Sălaj,  
 - prevederile art. 55 lit. a) coroborat cu art. 56 lit. c) din Legea nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, 
modificată și completată;  
- prevederile Legii bibliotecilor nr.334/2002, cu modificările și completările ulterioare; 
  În temeiul dispoziţiilor art. 155 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. e), precum și a art. 196 alin. (1) 
lit. b) art. 197 alin (1) și art. 199 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modifiările și completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă S T E: 
 

 Art.1. Se aprobă încetarea contractului individual de muncă încheiat pe perioadă nedeterminată 
al d-nei Nagy Clara,  încadrată în funcția contractuală de  bibliotecar comunal la data de 31.08.2023.   

 Art. 2.  Încetarea contractului individual de muncă, survine în baza prevederilor art. 55 lit. a) 
coroborat cu art. 56 lit. c) din Legea nr.53/2003 republicată, privind Codul muncii  

 Art.3. Prezenta hotărâre  poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004, 
privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 - Instituția Prefectului - Județul Sălaj;  
- Primarul comunei Crasna;  
- Doamnei Nagy Clara; 
- Compartiment buget- contabilitate- resurse umane;  
- Dosar personal; 
- Dosarul ședinței. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   Contrasemnează, 
     POP FLORIAN                           Secretarul general al comunei 

                 Lazar Veturia 
 


